

Sumário

| | |
|--|----|
| Sistema Cardiovascular | 3 |
| 1- Agentes atuando no Sistema Renina e Angiotensina | 3 |
| 2- Agentes Beta Bloqueadores | 3 |
| 3- Anti-Hipertensivos | 4 |
| 4- Bloqueadores de Canais de Cálcio | 4 |
| 5- Terapêuticos Cardíacos | 4 |
| 6- Vasoprotetores | 5 |
| 7- Agentes Modificadores de Lipídios | 6 |
| 8- Diuréticos | 6 |
| Trato Gastrointestinal e Metabolismo | 7 |
| 1- Medicamentos para Transtornos Gastrointestinais Funcionais | 7 |
| 2- Suplementos Minerais | 7 |
| 3- Antidiabéticos | 8 |
| 4- Antidiarreicos e Antiinflamatórios/Adsorventes Intestinais | 8 |
| 5- Antieméticos e Antinauseantes | 8 |
| 6- Preparações Estomatológicas | 9 |
| 7- Medicamentos para Constipação | 9 |
| 8- Vitaminas | 9 |
| 9- Antiácidos e Antiulcerosos | 10 |
| Trato Genito-Urinário e Hormônios Sexuais | 11 |
| 1. Outros Ginecológicos | 11 |
| 2. Antiinfeciosos e Antissépticos Ginecológicos | 11 |
| 3. Uroginecológicos | 11 |
| Sistema Nervoso | 12 |
| 1. Anestésicos | 12 |
| 2. Psicolépticos | 13 |
| 3. Psicoanalépticos | 13 |
| 4. Parasimpaticomiméticos | 14 |
| 5. Antiparkinsonianos | 14 |
| 6. Anticonvulsivantes | 14 |
| 7. Analgésicos | 15 |
| 8. Outras Drogas do Sistema Nervoso | 16 |
| Sangue e Órgãos Hematopoéticos | 17 |
| 1. Agentes Antitrombóticos | 17 |
| 2. Antihemorrágicos | 17 |
| 3. Agentes Antianêmicos | 18 |

| | |
|---|-----------|
| 4. Substitutos do sangue e soluções para perfusão..... | 18 |
| Orgãos Sensoriais | 20 |
| 1- Oftalmológicos | 20 |
| Vários..... | 21 |
| 1. Outros Produtos não Terapêuticos | 21 |
| 2. Outros Produtos Terapêuticos | 21 |
| Preparações Hormonais Sistêmicas, exceto Hormônios Sexuais e Insulinas | 22 |
| 1- Corticosteróides de uso Sistêmico | 22 |
| 2- Terapia Tiroideana..... | 22 |
| 3- Hormônios e Análogos Pituitários e Hipotalâmicos | 22 |
| Dermatológicos | 23 |
| 1. Preparações Dermatológicas associados a Corticóides | 23 |
| 2. Antifúngicos de uso Tópico..... | 23 |
| 3. Emolientes e Protetores..... | 23 |
| 4. Preparações para Tratamento de Feridas e Úlceras | 23 |
| 5. Antibióticos e Quimioterápicos de uso Tópicos | 24 |
| Sistema Respiratório | 25 |
| 1. Anti-histamínicos de uso Sistêmico | 25 |
| 2. Drogas para Doenças Obstrutivas das Vias Aéreas..... | 25 |
| 3. Outros medicamentos..... | 26 |
| 4. Preparações com Ação Nasal..... | 26 |
| 5. Preparações para Tosse e Resfriados..... | 26 |
| Antineoplásicos e Imunomoduladores | 27 |
| Imunoestimulantes | 27 |
| Antiinfeciosos de uso Sistêmico | 27 |
| 1. Soros e Imunoglobulinas | 27 |
| 2. Antivirais | 27 |
| 3. Antimicóticos de Uso Sistêmico | 27 |
| 4. Antimicobactérias..... | 28 |
| 5. Antibióticos de uso sistêmico | 28 |
| Antiparasitários e Inseticidas | 31 |
| 1. Antihelmínticos | 31 |
| 2. Antiprotozoários | 31 |
| 3. Antimaláricos | 31 |
| Sistema Musculo Esquelético..... | 32 |
| 1. Preparações Antigota | 32 |
| 2. Anti-inflamatórios e Antirreumáticos..... | 32 |
| 3. Relaxantes Musculares..... | 32 |

Sistema Cardiovascular

1- Agentes atuando no Sistema Renina e Angiotensina

a. Antagonistas dos Receptores de Angiotensina II

Losartana Potássica 50mg CP

Valsartana 160mg CP

b. Inibidores da ECA

Captopril 1mg/mL Solução Oral FR 50mL

Captopril 12,5mg CP

Captopril 25mg CP

Enalapril 10mg CP

c. Antagonistas dos Receptores de Angiotensina II, Combinado

Sacubitril + Valsartana 24/26mg CP

Sacubitril + Valsartana 49/51mg CP

Sacubitril + Valsartana 97/103mg CP

2- Agentes Beta Bloqueadores

a. Beta Bloqueadores Seletivos

Atenolol 25mg CP

Atenolol 50mg CP

Bisoprolol, Hemifumarato de 2,5mg CP

Esmolol, Cloridrato de 10mg/mL Inj. FR AMP 10mL

Metoprolol, Succinato de 25mg CP

Metoprolol, Succinato de 50mg CP

Metoprolol, Tartarato de 1mg/mL Inj. AMP 5mL

b. Bloqueadores Alfa e Beta

Carvedilol 3,125mg CP

Carvedilol 6,25mg CP

Carvedilol 12,5mg CP

Carvedilol 25mg CP

c. Beta Bloqueadores não seletivos

Propranolol, Cloridrato de 40mg CP

3- Anti-Hipertensivos

a. Antiadrenérgicos de Ação Central

Clonidina, Cloridrato de 0,100mg CP

Clonidina, Cloridrato de 150mcg Inj. AMP 1mL

Metildopa 250mg CP

b. Antiadrenérgicos de Ação Periférica

Doxazosina, Mesilato de 2mg CP

c. Vasodilatadores

Hidralazina, Cloridrato de 25mg DRG

Hidralazina., Cloridrato de 50mg DRG

Hidralazina, Cloridrato de 20mg Inj. AMP 1mL

Nitroprussiato de Sódio 25mg/mL Inj. FR 2mL

4- Bloqueadores de Canais de Cálcio

a. Bloqueadores Seletivos dos Canais de Cálcio - Efeitos Vasculares

Nifedipino 10mg CP

Nifedipino R 20mg CP

Nimodipino 30mg CP

Anlodipino, Besilato de 5mg CP

b. Bloqueadores Seletivos dos Canais de Cálcio - Efeitos Cardíacos

Diltiazem 30mg CP

5- Terapêuticos Cardíacos

a. Estimulantes Cardíacos, exceto Glicosídeos

Efedrina 50mg Inj. AMP 1mL

Dobutamina, Cloridrato de 12,5mg/mL Inj. AMP 20mL
Dopamina, Cloridrato de 10mg/mL Inj. AMP 10mL
Etilefrina, Cloridrato de 10mg Inj. AMP 1mL
Metaramirol, Bitartarato de 10mg Inj. AMP 1mL
Noradrenalina, Hemitartarato de 2mg/mL INJ. AMP 4mL
Adrenalina 1mg Inj. AMP 1mL
Milrinona, Lactato de 1mg/mL Inj. AMP 10mL

b. Glicosídeos Cardíacos

Deslanosídeo 0,2mg/mL Inj. AMP 2mL
Digoxina 0,05mg/mL Elixir Pediátrico FR 60mL
Digoxina 0,25mg CP

c. Antiarrítmicos das Classes I e III

Amiodarona, Cloridrato de 200mg CP
Amiodarona, Cloridrato de 50mg/mL Inj. AMP 3mL
Amiodarona, Cloridrato de 200mg/mL Suspensão Oral FR 50mL

d. Vasodilatadores Cardíacos

Nitroglicerina 5mg/mL Inj. AMP 10mL
Propatilnitrato 10mg CP
Isossorbida, Mononitrato de 10mg Inj. AMP 1mL
Isossorbida, Dinitrato de 5mg CP SL
Isossorbida, Mononitrato de 40mg CP

e. Outras Preparações

Adenosina 3mg/mL Inj. AMP 2mL
Trimetazidina, Dicloridrato de MR 35mg CP
Alprostadil 20mcg Inj. AMP

6- Vasoprotetores

a. Agentes de Estabilização Capilar

Diosmina 450mg + Hesperidina 50mg CP

b. Agentes para Tratamento Tópicos de Hemorróidas e Fissuras anais

7- Agentes Modificadores de Lipídios

a. Agentes Modificadores de Lipídios

Atorvastatina, Cálcica 20mg CP

Rosuvastatina, Cálcica 10mg CP

Sinvastatina, Cálcica 20mg CP

8- Diuréticos

a. Diuréticos de Alto Limiar – Alça

Furosemida 10mg/mL Inj. AMP 2mL

Furosemida 40mg CP

Furosemida 2mg/mL Suspensão Oral FR 50mL

b. Diuréticos de Baixo Limiar – Tiazidas

Hidroclorotiazida 2mg/mL Suspensão Oral FR 50mL

Hidroclorotiazida 25mg/mL Suspensão Oral FR 50mL

Hidroclorotiazida 25mg CP

c. Diuréticos de Baixo Limiar, excluindo Tiazidas

Clortalidona 12,5mg CP

d. Diuréticos Poupadores de Potássio

Espironolactona 2mg/mL Suspensão Oral FR 50mL

Espironolactona 25mg CP

Trato Gastrointestinal e Metabolismo

1- Medicamentos para Transtornos Gastrointestinais Funcionais

a. Papaverina e Derivados

Papaverina, Cloridrato de 50mg/mL Inj. AMP 2mL

b. Beladona e Derivados

Atropina 0,5mg Inj. Inj. AMP 1mL

Escopolamina, Butilbrometo de 20mg Inj. AMP 1mL

Escopolamina, Butilbrometo de 10mg/mL Gotas FR 20mL

c. Antiespasmódicos Associados a Analgésicos

Escopolamina 10mg + Dipirona 250mg DRG

Escopolamina + Dipirona 4/500mg/mL Inj. AMP 5mL

d. Propulsivos

Bromoprida 10mg CAPS

Bromoprida 4mg/mL Gotas FR 20mL

Bromoprida 5mg/mL Inj. AMP 2mL

Metoclopramida, Cloridrato de 4mg/mL Gotas FR 10mL

Metoclopramida, Cloridrato de 10mg CP

Metoclopramida, Cloridrato de 5mg/mL Inj. AMP 2mL

Domperidona 1mg/mL Solução Oral FR 100mL

Domperidona 10mg CAPS

e. Outros medicamentos para Transtornos Gastrointestinais Funcionais

Simeticona 40mg CP

Simeticona 75mg/mL Emulsão Oral FR 15mL

2- Suplementos Minerais

a. Cálcio

Carbonato de Cálcio 500mg CP

b. Potássio

Potássio, Cloreto de 600mg DRG

Potássio, Cloreto de 60mg/mL Solução Oral FR 100mL

3- Antidiabéticos

a. Redutores de Glicose Sanguínea, exceto Insulina

Metformina, Cloridrato de 850mg CP

b. Insulinas e Análogos

Insulina Humana 100UI/mL NPH FR 10mL

Insulina Humana 100UI/mL Regular FR 10mL

4- Antidiarreicos e Antiinflamatórios/Adsorventes Intestinais

a. Adsorventes

Carvão Ativado ENV 12,5g

Subgalato de Bismuto ENV 3g

b. Antipropulsivos

Loperamida, Cloridrato de 2mg CP

c. Microorganismos Antidiarreicos

Saccharomyces Boulardii 200mg ENV

ColiKids Gotas FR 5mL

d. Anti-infecciosos

Nistatina 100.000UI/mL Suspensão Oral FR 50mL

e. Anti-inflamatórios

Mesalazina 800mg CP

5- Antieméticos e Antinauseantes

a. Antieméticos e Antinauseantes

Dramin B6 25/5mg/mL Gotas FR 20mL

Dramin B6 3/5/100mg/mL EV Inj. AMP 10mL
Ondansetrona, Cloridrato de 2mg/mL Inj. AMP 2mL
Ondansetrona, Cloridrato de 4mg CP

6- Preparações Estomatológicas

- a. Anti-Infeciosos e Anti-Sépticos para Tratamento Oral Local
Clorexidina 0,12% Enxaguante Bucal

7- Medicamentos para Constipação

- a. Laxantes
Bisacodil 5mg DRG
- b. Laxantes de Ação Osmóticas
Fleet Enema FR 130mL
Lactulose 667mg/mL XPE FR 120mL
Macrogol + Bicarbonato + Cloreto de Sódio ENV 14g
- c. Enemas
Óleo Mineral FR 100mL
Solução de Glicerina 12% FR 500mL
- d. Laxantes de Contato
Picossulfato de Sódio + Óxido de Magnésio + Ácido Cítrico Sachê 12g

8- Vitaminas

- a. Ácido Ascórbico, incluindo Combinações
Ácido Ascórbico 100mg/mL Inj. AMP 5mL
- b. Outras Vitaminas Simples
Vitamina E 400mg CAPS
- c. Multivitamínicos e Combinações
Suplemento Vitamínico + Mineral Baby Solução Oral

- d. Complexo Vitamínico B e Associações
Dexametasona + Tiamina + Cianocobalamina Inj. AMP 2mL

- e. Vitamina A e D, incluindo Combinações
Vitamina D 10.000UI/mL Gotas

- f. Vitamina B1, Simples ou em Combinação com B6 e B12
Complexo B DRG
Complexo B Inj. AMP 2mL
Tiamina 100mg Inj. AMP 1mL
Tiamina 300mg CP

9- Antiácidos e Antiulcerosos

- a. Antiácidos
Hidróxido de Alumínio 60mg/mL Solução Oral FR 100mL

- b. Medicamentos para Úlcera Péptica e Doença do Refluxo Gastroesofágico
Omeprazol 10mg/mL Solução Oral FR 50mL
Omeprazol 20mg CAPS
Omeprazol 40mg Inj. FR AMP
Pantoprazol 40mg CP
Sucralfato 2g Flaconete

Trato Genito-Urinário e Hormônios Sexuais

1. Outros Ginecológicos

a. Tônicos Uterinos

Misoprostol 200mcg CP

Misoprostol 25mcg CP

Oxitocina 5UI/mL Inj. AMP 1mL

Metilergometrina, Maleato 0,2mg Inj. AMP 1mL

2. Antiinfeciosos e Antisépticos Ginecológicos

a. Antiinfeciosos e Antisépticos, exceto Associações com Corticóides

Nistatina Creme Tubo 60g

Metronidazol Creme Vaginal Tubo 60g

Miconazol Creme Tubo 80g

3. Uroginecológicos

a. Drogas usadas para Disfunção Erétil

Sildenafil 1mg/mL Suspensão Oral FR 30mL

Sildenafil, Citrato 50mg CP

Sistema Nervoso

1. Anestésicos

a. Anestésicos Locais

- Bupivacaína, Cloridrato de Pesada Inj. AMP 4mL
- Bupivacaína, Cloridrato de Isobárica Inj. AMP 4mL
- Bupivacaína, Cloridrato de Com Vaso Inj. FR AMP 20mL
- Bupivacaína, Cloridrato de Sem Vaso Inj. FR AMP 20mL
- Etomidato 2mg/mL Inj. AMP 10mL
- Lidocaína, Cloridrato de 1% Sem Vaso Inj. FR 20mL
- Lidocaína, Cloridrato de 2% Com Vaso Inj. FR 20mL
- Lidocaína, Cloridrato de 2% Geléia Tubo 30g
- Lidocaína, Cloridrato de 2% Sem Vaso Inj. FR 5mL
- Lidocaína, Cloridrato de 2% Sem Vaso Inj. FR 10mL
- Lidocaína, Cloridrato de 5% Pesada Inj. AMP 2mL
- Lidocaína, Cloridrato de 10% Spray FR 50mL
- Ropivacaína, Cloridrato de 2mg/mL Inj. FR 20mL
- Ropivacaína, Cloridrato de 1mg/mL Inj. FR 20mL
- Levobupivacaína, Cloridrato de 0,5% Com Vaso Inj. FR 20mL
- Levobupivacaína, Cloridrato de 0,5% Sem Vaso Inj. FR 20mL

b. Opióides

- Remifentanila, Cloridrato de 1mg/mL Inj. FR 2mL
- Sufentanila, Citrato de 5mcg Inj. AMP 2mL
- Sufentanila, Citrato de 50mcg/mL Inj. AMP 1mL

c. Anestésicos Gerais

- Dextrocetamina 50mg/mL Inj. AMP 2mL
- Dextrocetamina 50mg/mL Inj. FR 10mL
- Propofol 10mg/mL FR 10mL
- Propofol 10mg/mL FR 20mL
- Propofol 10mg/mL FR 100mL
- Sevoflurano 1mL/mL FR 250mL

2. Psicolépticos

a. Ansiolíticos

Alprazolam 0,5mg CP
Bromazepam 3mg CP
Clobazam 10mg CP
Diazepam 5mg CP
Diazepam 10mg CP
Diazepam 5mg/mL Inj. AMP 2mL
Lorazepam 2mg CP

b. Hipnóticos e Sedativos

Dexmedetomidina 100mcg/mL Inj. FR 2mL
Zolpidem 10mg CP
Midazolam 1mg/mL Inj. AMP 5mL
Midazolam 5mg/mL Inj. AMP 3mL
Midazolam 5mg/mL Inj. AMP 10mL

c. Antipsicóticos

Clorpromazina, Cloridrato de 40mg/mL Solução Oral FR 20mL
Clorpromazina, Cloridrato de 5mg/mL Inj. AMP 5mL
Droperidol 2,5mg Inj. AMP 1mL
Haloperidol 2mg/mL Gotas
Haloperidol 5mg CP
Haloperidol 5mg Inj. AMP 1mL
Levomepromazina, Maleato de 40mg/mL Solução Oral FR 20mL
Olanzapina 2,5mg CP
Carbonato de Lítio 300mg CP
Quetiapina, Hemifumarato de 25mg CP
Quetiapina, Hemifumarato de 100mg CP
Risperidona 1mg CP
Risperidona 1mg/mL Suspensão Oral FR 30mL

3. Psicoanalépticos

a. Antidepressivos

Amitriptilina 25mg CP
Citalopram, Bromidrato de 20mg CP
Duloxetina, Cloridrato de 30mg CAPS
Escitalopram, Oxalato de 10mg CP
Fluoxetina, Cloridrato de 20mg CAPS
Mirtazapina 30mg CP
Sertralina, Cloridrato de 50mg CP
Trazodona, Cloridrato de 50mg CP
Venlafaxina, Cloridrato de 75mg CP

b. Antidemência

Donepezila 5mg CP

c. Psicoestimulantes, Agentes utilizados para TDAH e Nootrópicos

Cafeína 20mg Inj. AMP 1mL

Cafeína 20mg/mL Solução Oral FR 30mL

4. Parasimpaticomiméticos

a. Anticolinesterase

Neostigmina, Metilsulfato de 0,5mg inj. AMP 1mL

5. Antiparkinsonianos

a. Anticolinérgico

Biperideno, Cloridrato de 2mg CP

b. Drogas Dopaminérgicas

Pramipexol, Cloridrato de 0,25mg CP

Carbidopa + Levodopa CP

6. Anticonvulsivantes

a. Derivados da Carboxamida

Carbamazepina 20mg/mL Solução Oral FR 100mL

Carbamazepina 200mg CP
Divalproato de Sódio 500mg ER CP
Oxcarbamazepina 300mg CP
Pregabalina 75mg CAPS
Topiramato 25mg CAPS

b. Barbitúricos

Fenobarbital 100mg CP
Fenobarbital 100mg/mL Inj. AMP 2mL
Fenobarbital 40mg/mL Gotas FR 20mL

c. Outros Anticonvulsivantes

Gabapentina 300mg CAPS
Lamotrigina 25mg CP
Levetiracetam 100mg/mL Solução Oral FR 150mL

d. Benzoadipínicos

Clonazepam 2,5mg/mL Gotas FR 20mL
Clonazepam 2mg CP

e. Derivados de Hidantoína

Fenitoína 100mg CP
Fenitoína 50mg/mL Inj. AMP 5mL

f. Derivados de Ácidos Graxos

Valproato de Sódio 50mg/mL Solução Oral FR 100mL
Valproato de Sódio 500mg DRG
Divalproato de Sódio ER 500mg

7. Analgésicos

a. Outros Analgésicos e Antipiréticos

Dipirona Sódica 50mg/mL Solução Oral FR 100mL
Dipirona Sódica 500mg CP
Dipirona Sódica 500mg/mL Inj. AMP 2mL
Dipirona Sódica 500mg/mL Gotas FR 15mL

Paracetamol 200mg/mL Gotas FR 15mL

Paracetamol 750mg CP

b. Opióides

Codeína + Paracetamol 30/500mg CP

Fentanila, Citrato de 0,05mg Inj. AMP 2mL

Fentanila, Citrato de 0,05mg Inj. AMP 5mL

Fentanila, Citrato de 0,05mg Inj. AMP 10mL

Morfina 0,1mg Inj. AMP 1mL Sterile Pack

Morfina 0,2mg Inj. AMP 1mL Sterile Pack

Morfina 1mg/mL Inj. AMP 2mL Sterile Pack

Morfina 10mg CP

Morfina 10mg Inj. AMP 1mL

Tramadol 50mg/mL Inj. AMP 2mL

Tramadol 50mg CP

Nalbufina 10mg Inj. AMP 1mL

8. Outras Drogas do Sistema Nervoso

a. Antivertiginoso

Flunarizina, Dicloridrato 10mg CP

Betaistina, Dicloridrato 24mg CP

b. Drogas usadas na Dependência de Opióides

Metadona 10mg CP

Metadona 5mg/mL Inj. AMP 2mL

Sangue e Órgãos Hematopoéticos

1. Agentes Antitrombóticos

a. Antiagregantes Plaquetários, exceto Heparina

Cilostazol 100mg CP

Prasugrel 10mg CP

Clopidogrel, Bissulfato de 75mg CP

Tirofibana, Cloridrato de 0,25mg/mL inj. FR AMP 50mL

Ácido Acetilsalicílico 100mg CP

b. Enzimas

Alteplase 10mg/mL Inj. FR AMP 10mL

c. Inibidores do Fator Xa

Apixabana 2,5mg CP

Rivaroxabana 10mg CP

d. Heparina

Enoxaparina Sódica 20mg Seringa Preenchida

Enoxaparina Sódica 40mg Seringa Preenchida

Enoxaparina Sódica 60mg Seringa Preenchida

Heparina Sódica 5000UI/0,25mL

Heparina Sódica 5000UI/mL Inj. FR AMP 5mL

e. Antagonistas da Vitamina K

Varfarina 5mg CP

2. Antihemorrágicos

a. Vitamina K e outros Hemostáticos

Fitomenadiona 10mg EV

Fitomenadiona 10mg IM

b. Antifibrinolíticos

Ácido Tranexâmico 50mg/mL Inj. AMP 5mL

3. Agentes Antianêmicos

a. Vitamina B12 e Ácido Fólico

Ácido Fólico 5mg CP

Cianocobalamina + Tiamina + Piridoxina Inj. AMP 1mL

Ácido Folínico 15mg CP

b. Preparações com Ferro

Hidróxido de Ferro III Inj. AMP 5mL

Sulfato Ferroso 125mg/mL Solução Oral FR 30mL

Sulfato Ferroso 40mg CP

c. Outros Agentes Antianêmicos

Eritropoetina Humana 4000UI Inj. Seringa Preenchida

4. Substitutos do sangue e soluções para perfusão

a. Soluções de Irrigação

Bicarbonato de Sódio AMP 10mL

Bicarbonato de Sódio AMP 250mL

Cloreto de Sódio 0,9% AMP 10mL

Solução Salina Seringa 5mL

Solução Salina Seringa 10mL

Soro Fisiológico 0,9% 50mL

Soro Fisiológico 0,9% 100mL

Soro Fisiológico 0,9% 250mL

Soro Fisiológico 0,9% 500mL

Soro Fisiológico 0,9% 1000mL

Soro Fisiológico 0,9% 2000mL

Soro Glicosado 5% 50mL

Soro Glicosado 5% 100mL

Soro Glicosado 5% 250mL

Soro Glicosado 5% 500mL

Soro Glicosado 5% 1000mL

Soro Glicosado 10% 250mL
Soro Glicosado 10% 500mL
Soro Glicosado 10% 1000mL

b. Soluções IV

Manitol 20% FR 250mL
Ringer com Lactato FR 500mL
Ringer com Lactato FR1000mL

c. Aditivos de Soluções Endovenosas

Glicose 50% Inj. AMP 10mL
Gluconato de Cálcio 10% Inj. AMP 10mL
Sulfato de Magnésio 50% Inj. AMP 10mL
Cloreto de Sódio 20% AMP 10mL
Cloreto de Potássio 19,1% Inj. AMP 10mL

d. Sangue substitutos e Frações de Proteínas Plasmáticas

Albumina Humana 200mg/mL Inj. FR 50mL

Orgãos Sensoriais

1- Oftalmológicos

a. Preparações Antiglaucoma e Miótico

Acetazolamida 250mg CP

b. Substâncias Viscoelásticas

Dextrana + Hipromelose Colírio FR 15mL

c. Agentes Antiinflamatórios

Dexametasona 1mg/mL Colírio FR 15mL

d. Antifécciosos

Ciprofloxacino Colírio FR 5mL

Tobramicina 0,3% Colírio FR 5mL

e. Corticóides e Antifécciosos Combinados

Dexametasona + Neomicina Colírio FR 5mL

Dexametasona + Polimixina B + Neomicina Colírio FR 5mL

f. Anestésicos Locais

Tetracaína + Fenilefrina Colírio FR 10mL

g. Outros Medicamentos

Retinol + Aminoácidos + Metionina + Cloranfenicol Pomada Oftálmica Tubo
3,5g

h. Midriáticos e Cicloplégicos

Tropicamida 10mg/mL Colírio FR 5mL

Atropina 1% Colírio FR 5mL

Vários

1. Outros Produtos não Terapêuticos

a. Diluentes

Água Destilada AMP 10mL

Água Destilada FR 250mL

Água Destilada FR 1000mL

b. Agentes Diagnósticos

Azul de Metileno 4% AMP 5mL

c. Contrastes

Omnipaque 300mg/mL não iônico FR 100mL

Ominipaque 350mg/mL não iônico FR 100mL

Gadodiamida 287mg/mL FR 10mL

Gadodiamida 287mg/mL FR 15mL

2. Outros Produtos Terapêuticos

a. Antídotos

Flumazenil 0,1mg/mL Inj. AMP 5mL

Naloxona 0,4mg/mL Inj. AMP 1mL

Protamina, Cloridrato 1000UI/mL Inj. AMP 5mL

b. Outros Medicamentos

Sacarose 25% Suspensão Oral FR 30mL

c. Medicamentos para Tratamento da Hipo/Hiperpotássemia

Poliestirenosulfato de Cálcio ENV 30g

Preparações Hormonais Sistêmicas, exceto Hormônios Sexuais e Insulinas

1- Corticosteróides de uso Sistêmico

a. Glicocorticóides

Dexametasona, Fosfato Dissódico de 4mg/mL FR 2,5mL

Dexametasona 0,1mg/mL Elixir FR 120mL

Dexametasona 4mg CP

Hidrocortisona, Succinato Sódico de 100mg Inj. FR AMP

Hidrocortisona, Succinato Sódico de 500mg Inj. FR AMP

Metilprednisolona, Succinato de 125mg Inj. FR AMP

Metilprednisolona Succinato de 500mg Inj. FR AMP

Prednisolona, Fosfato Sódico de 3mg/mL Solução Oral FR 60mL

Prednisona 5mg CP

Prednisona 20mg CP

Betametasona, Acetato de 3mg + Fosfato Dissódico 3,945mg Inj. AMP 1mL

Betametasona Dipropionato 5mg + Betametasona Fosfato 2mg Inj. AMP 1mL

2- Terapia Tireoideana

a. Preparações Tireoidianas

Levotiroxina, Sódica 25mcg CP

Levotiroxina, Sódica 50mcg CP

Levotiroxina, Sódica 100mcg CP

3- Hormônios e Análogos Pituitários e Hipotalâmicos

a. Hormônios de lobo Posterior da Pituitária

Desmopressina, Acetato de 4mcg Inj. AMP 1mL

Vasopressina 20U Inj. AMP 1mL

b. Hormônios Hipotalâmicos

Octreotida 0,1mg Inj. AMP 1mL

Dermatológicos

1. Preparações Dermatológicas associados a Corticóides

a. Corticóides simples

Dexametasona, Acetato de 1mg/g Pomada Tubo 10g

Triancinolona, Acetonida de 1mg/g Pomada Tubo 10g

2. Antifúngicos de uso Tópico

a. Derivados do Imidazol e Triazol

Cetoconazol Tubo 30g

b. Antibióticos

Nistatina + Óxido de Zinco Pomada Tubo 30g

3. Emolientes e Protetores

a. Outros Emolientes e Protetores

Ácidos Graxos + Vitaminas A e E + Hidrogel + Alginato Creme Tubo 85g

Ácidos Graxos + Vitaminas A e E + Hidrogel Creme Tubo 30g

Oxido de Zinco + Retinol + Colecalciferol Pomada Tubo 45g

Triglicerídeos + Ácidos Graxos + Vitaminas A e E Óleo Tubo 200mL

4. Preparações para Tratamento de Feridas e Úlceras

a. Enzimas

Colagenase com Cloranfenicol Pomada Tubo 30g

b. Cicatrizantes

Dexpantenol Pomada Tubo 30g

Mucopolissacarídeo 5mg/g Pomada Tubo 40g

5. Antibióticos e Quimioterápicos de uso Tópicos

a. Antibióticos de uso Tópico

Neomicina + Bacitracina Pomada Tubo 10g

b. Quimioterápicos de uso Tópico

Sulfadiazina de Prata 10mg/g Creme Tubo 30g

c. Compostos de Quaternário de Amônia

Cetrimida Creme Tubo 40g

d. Biguanidas e Amidinas

Hexamidina + Tetracaína 1 + 0,5mg Spray FR 50mL

e. Outros Antissépticos e Desinfetantes

Permanganato de Potássio 100mg CP

Sistema Respiratório

1. Anti-histamínicos de uso Sistêmico

- a. Outros Anti-Histamínicos de uso Sistêmico
 - Fexofenadina, Cloridrato de 180mg CP
 - Fexofenadina, Cloridrato de 6mg/mL XPE FR 120mL
 - Loratadina 1mg/mL XPE FR 60mL
 - Loratadina 10mg CP
 - Prometazina, Cloridrato de 25mg CP
 - Prometazina, Cloridrato de 25mg/mL Inj. AMP 2mL

- b. Éteres Aminoalquílicos
 - Difenidramina, Cloridrato de 50mg Inj. AMP 1mL

- c. Substitutos das Alquilaminas
 - Dexclorfeniramina, Maleato de 0,4mg/mL XPE FR 120mL

2. Drogas para Doenças Obstrutivas das Vias Aéreas

- a. Outros Medicamentos Sistêmicos para Doenças Obstrutivas das Vias Aéreas
 - Aminofilina 24mg/mL Inj. AMP 10mL

- b. Outros Medicamentos Inalatórios para Doenças Obstrutivas das Vias Aéreas
 - Ipratrópio, Brometo de 0,25mg/mL Solução Inalatória FR 20mL

- c. Adrenérgicos inalatórios
 - Fenoterol, Bromidrato de 5mg/mL Solução Inalatória FR 20mL
 - Salbutamol, Sulfato de 100mcg/dose Spray FR 200 doses
 - Salmeterol 25mcg + Fluticasona 125mcg Spray FR 120 doses

- d. Adrenérgicos de uso Sistêmico
 - Terbutalina, Sulfato de 0,5mg Inj. AMP 1mL

3. Outros medicamentos

a. Tensoativos Pulmonares

Surfactante Pulmonar 240mg Inj. FR 3mL

Surfactante Pulmonar 120mg Inj. FR 1,5mL

4. Preparações com Ação Nasal

a. Descongestionantes e Outras Preparações Nasais de Uso Tópico

Beclometasona, Dipropionato de 400mcg/mL Flaconete 2mL

Nafazolina, Cloridrato de 0,5mg/mL Solução Nasal Adulta FR 30mL

Oximetazolina 0,5mg/mL Solução Nasal Adulto FR 30mL

Oximetazolina 0,25mg/mL Solução Nasal Pediátrico FR 20mL

Cloreto de Sódio e Benzocônio Solução Nasal Pediátrico FR 20mL

5. Preparações para Tosse e Resfriados

a. Expectorantes, exceto Combinações com Antitussígenos

Acetilcisteína 20mg/mL XPE FR 120mL

Acetilcisteína 100mg/mL Inj. AMP 3mL

Acetilcisteína 600mg ENG 5g

Carbocisteína Adulto 50mg/mL XPE FR 100mL

Antineoplásicos e Imunomoduladores

Imunoestimulantes

- a. Fatores Estimuladores de Colônias
Filgrastim 300mcg Inj. FR AMP 1mL

Antiinfeciosos de uso Sistêmico

1. Soros e Imunoglobulinas

- a. Imunoglobulinas
Imunoglobulina 300mcg Anti Rho (D) Inj. AMP 2mL
Imunoglobulina 250 UI Antitetânica Inj. AMP 1mL
Imunoglobulina Humana 5g Inj. FR 100mL

2. Antivirais

- a. Antivirais de Ação Sistêmica
Aciclovir Sódico 200mg CP
Aciclovir Sódico 250mg Inj. FR AMP
Ganciclovir Sódico 500mg Inj. FR AMP
Oseltamivir Fosfato de 30mg CAPS
Oseltamivir Fosfato de 45mg CAPS
Oseltamivir Fosfato de 75mg CAPS

3. Antimicóticos de Uso Sistêmico

- a. Antibióticos
Anfotericina B 50mg Desoxicolato Inj. FR AMP

- b. Outros Antimicóticos de uso Sistêmico
Anidulafungina 100mg Inj. FR AMP
Micafungina Sódica 100mg Inj. FR AMP

- c. Derivados do Triazol
Fluconazol 150mg CAPS
Fluconazol 2mg/mL Inj. Bolsa 100mL

4. Antimicobactérias

- a. Drogas para Tratamento da Tuberculose
Rifampicina 300mg CAPS

5. Antibióticos de uso sistêmico

- a. Aminoglicosídeos
Amicacina, Sulfato de 50mg/mL Inj. AMP 2mL
Amicacina, Sulfato de 250mg/mL Inj. AMP 2mL
Gentamicina, Sulfato de 20mg Inj. AMP 1mL
Gentamicina, Sulfato de 40mg/mL Inj. AMP 2mL
- b. Penicilinas de Espectro Estendido
Amoxicilina 50mg/mL Suspensão Oral FR 150mL
Amoxicilina 500mg CAPS
Ampicilina 1g Inj. FR AMP
Ampicilina 500mg Inj. FR AMP
- c. Penicilinas, incluindo Inibidores de Beta-Lactamase
Amoxicilina + Clavulanato 50/12,5mg/mL Suspensão Oral FR 100mL
Ampicilina + Sulbactam 1,5g Inj. FR AMP
Ampicilina + Sulbactam 3g Inj. FR AMP
Amoxicilina + Clavulanato 1g Inj. FR AMP
Piperacilina + Tazobactam 4,5g Inj. FR AMP
- d. Penicilinas Sensíveis a Beta-Lactamase
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000UI Inj. FR AMP
Benzilpenicilina Potássica 500.000UI Inj. FR AMP
- e. Penicilinas Resistentes a Beta-Lactamase

Oxacilina Sódica 500mg Inj. FR AMP

f. Cefalosporinas de Primeira Geração

Cefalexina 50mg/mL Suspensão Oral FR 60mL

Cefalexina 500mg DRG

Cefazolina Sódica 1g Inj. FR AMP

g. Cefalosporinas de Segunda Geração

Cefoxitina Sódica 1g Inj. FR AMP

Cefuroxima Sódica 750mg Inj. FR AMP

h. Cefalosporinas de Terceira Geração

Cefotaxima Sódica 1g Inj. FR AMP

Ceftazidima 1g Inj. FR AMP

Ceftadizima + Avibactam 2,5g Inj. FR AMP

Ceftriaxona Dissódica 1g IM Inj. FR AMP

Ceftriaxona Dissódica 1g EV Inj. FR AMP

i. Cefalosporinas de Quarta Geração

Cefepima Cloridrato de 1g Inj. FR AMP

j. Carbapenêmicos

Meropenem 1g Inj. FR AMP

k. Quinolonas

Ciprofloxacino 2mg/mL Inj. Bolsa 100mL

Ciprofloxacino 500mg CP

Levofloxacino 500mg CP

Levofloxacino 5mg/mL Inj. Bolsa 100mL

Moxifloxacino 400mg Inj. Bolsa 250mL

l. Macrolídeos

Azitromicina 500mg CP

Azitromicina 500mg Inj. FR AMP

Azitromicina 40mg/mL Suspensão Oral FR 15mL

Claritromicina 500mg Inj. FR AMP

Eritromicina, Estolato 50mg/mL Solução Oral FR 60mL

m. Lincosamidas

Clindamicina, Fosfato de 300mg CAPS

Clindamicina, Fosfato de 600mg Inj. AMP 2mL

n. Tetraciclina

Doxiciclina, Cloridrato de 100mg DRG

Tigecilina 50mg Inj. FR AMP

o. Outros Antibacterianos

Daptomicina 500mg Inj. FR AMP

Linezolida 2mg/mL Inj. Bolsa 300mL

Polimixina B, Sulfato de 500.000UI Inj. FR AMP

p. Derivados do Imidazol

Metronidazol 250mg CP

Metronidazol 5mg/mL Inj. Bolsa 100mL

q. Derivados da Nitrofurantoína

Nitrofurantoína 400mg CP

r. Sulfonamidas de Ação Intermediária

Sulfadiazina 500mg CP

s. Combinações de Sulfonamidas e Trimetoprima

Sulfametoxazol + Trimetoprima 400/80mg CP

Sulfametoxazol + Trimetoprima 40/8mg/mL Solução Oral FR 100mL

Sulfametoxazol + Trimetoprima 80 + 16mg/mL Inj. AMP 5mL

t. Glicopeptídeos

Teicoplanina 400mg Inj. FR AMP

Vancomicina, Cloridrato de 500mg Inj. FR AMP

Antiparasitários e Inseticidas

1. Antihelmínticos

a. Derivados de Benzimidazol

Albendazol 40mg/mL Suspensão Oral FR 10mL

b. Avermectinas

Ivermectina 6mg CP

2. Antiprotozoários

a. Outros Agentes contra Amebíase e outras Doenças por Protozoários

Nitazoxanida 20mg/mL Suspensão Oral FR 45mL

3. Antimaláricos

a. Diaminopirimidinas

Pirimetamina 25mg CP

Sistema Musculo Esquelético

1. Preparações Antigota

a. Inibidores da Produção de Ácido Úrico

Alopurinol 100mg CP

2. Anti-inflamatórios e Antirreumáticos

a. Anti-inflamatórios e Antirreumáticos não Estereoidal

Cetoprofeno 20mg/mL Solução Oral FR 20mL

Cetoprofeno 100mg CP

Cetoprofeno 1mg/mL Inj. Bolsa 100mL

Diclofenaco Sódico 25mg/mL Inj. AMP 3mL

Diclofenaco sódico 50mg CP

Ibuprofeno 50mg/mL Gotas FR 30ml

Tenoxicam 20mg CP

Tenoxicam 20mg Inj. FR AMP

Trometamol, Ceterolaco 30mg Inj. AMP 1mL

3. Relaxantes Musculares

a. Relaxantes Musculares de Ação Periférica

Atracúrio, Besilato de 25mg Inj. AMP 2,5mL

Atracúrio, Besilato de 50mg Inj. AMP 5mL

Cisatracúrio, Besilato de 2mg/mL Inj. AMP 2,5mL

Pancurônio, Brometo de 2mg/mL Inj. AMP 2mL

Rocurônio, Brometo de Inj. FR AMP 5mL

Suxametônio 100mg Inj. FR AMP

b. Relaxantes Musculares de Ação Central

Baclofeno 10mg CP

Ciclobenzaprina, Brometo de 10mg CP

c. Relaxantes Musculares de Ação Direta

Dantroleno Sódico 20mg Inj. FR AMP